ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:          /UBND-NC

V/v giải quyết thủ tục hành chính trong

lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền của

UBND huyện, thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày          tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Sở Nội vụ;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Căn cứ Văn bản số 987/BTP-HTQTCT ngày 29/02/2024 của Bộ Tư pháp

về việc triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết thủ tục hành chính

theo Quyết định số 1015/QĐ-TTg;

Sau khi xem xét Tờ trình số 63/TTr-STP ngày 18/4/2024 của Sở Tư pháp về

việc ban hành văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện việc ủy quyền

giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan liên quan căn

cứ Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (được sửa đổi, bổ

sung năm 2019), Văn bản số 987/BTP-HTQTCT ngày 29/02/2024 của Bộ Tư

pháp và tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương để ban hành văn bản

hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có điều kiện phù hợp ủy quyền

cho Phòng Tư pháp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch (nhóm

các thủ tục hành chính được nêu tại Văn bản số 987/BTP-HTQTCT ngày

29/02/2024 của Bộ Tư pháp).

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ tình hình, điều kiện của địa

phương (số lượng thủ tục hành chính, biên chế công chức Phòng Tư pháp…),

quy định tại khoản 1 Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015

(được sửa đổi, bổ sung năm 2019) và hướng dẫn của Sở Tư pháp để xét xét,

quyết định ủy quyền cho Phòng Tư pháp giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh

vực hộ tịch (nhóm các thủ tục hành chính được nêu tại Văn bản số 987/BTP-

HTQTCT ngày 29/02/2024 của Bộ Tư pháp) trong trường hợp có đủ điều kiện

và chịu trách nhiệm đối với quyết định của mình.

2

3. Giao trách nhiệm:

3.1. Sở Tư pháp

a) Chịu trách nhiệm rà soát Danh mục thủ tục hành chính, Quy trình nội

bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch để tham mưu với Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, điều chỉnh cho phù hợp; thực hiện công khai

thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công Quốc gia ngay sau khi Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định công bố (nếu có).

b) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các thủ tục hành chính

thực hiện ủy quyền; báo cáo Ủy ban nhân tỉnh theo quy định.

3.2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Căn cứ Mục 1 và 2 Văn bản

này để xem xét, quyết định việc ủy quyền; đảm bảo các điều kiện cần thiết để

thực hiện việc ủy quyền; chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện công khai

thủ tục hành chính, xây dựng quy trình điện tử (nếu có); báo cáo kết quả thực

hiện theo quy định.

3.3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Tư pháp trình

công bố Danh mục thủ tục hành chính, Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành

chính trong lĩnh vực hộ tịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Cục HTQHCT, BTP (báo cáo);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Phòng THCBKSTTHC, VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Loan).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Văn Dũng

		2024-05-06T11:12:17+0700

		2024-05-06T11:12:17+0700

		2024-05-06T11:12:17+0700

		2024-05-06T11:13:03+0700